PROJETO DE LEI Nº 1480, DE 2015

Institui o Dia do Presbiteriano, no Estado de São Paulo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Institui o Dia do Presbiteriano para homenagear os cidadãos evangélicos membros das igrejas presbiterianas.

Artigo 2º - A data comemorativa do “Dia do Presbiteriano” será celebrada anualmente todo dia 12 de agosto.

Artigo 3º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A História da Igreja Presbiteriana do Brasil iniciou-se com a vinda de Ashbel Green Simonton (1833-1867), o fundador da Igreja Presbiteriana do Brasil, que juntamente com o Reverendo José Manoel da Conceição (1822-1873), o primeiro pastor evangélico brasileiro, foram as personagens mais notáveis dos primórdios do presbiterianismo no Brasil.

 A Igreja Presbiteriana do Brasil é uma federação de igrejas que têm em comum uma história, uma forma de governo, uma teologia, bem como um padrão de culto e de vida comunitária. Historicamente, a IPB pertence à família das igrejas reformadas ao redor do mundo, tendo surgido no Brasil em 1859, como fruto do trabalho missionário da Igreja Presbiteriana dos Estados Unidos.           .                                                          .
A Igreja Presbiteriana do Brasil é a mais antiga denominação reformada do país, que aqui chegou em 1859. Mais tarde, ao longo do século 20, surgiram outras igrejas congêneres que também se consideram herdeiras da tradição calvinista. São as seguintes, por ordem cronológica de organização: Igreja Presbiteriana Independente do Brasil (1903), com sede em São Paulo; Igreja Presbiteriana Conservadora (1940), com sede em São Paulo; Igreja Presbiteriana Fundamentalista (1956), com sede em Recife; Igreja Presbiteriana Renovada do Brasil (1975), com sede em Arapongas, Paraná, e Igreja Presbiteriana Unida do Brasil (1978), com sede no Rio de Janeiro.

Atualmente existem no Brasil várias denominações de origem reformada ou calvinista. Entre elas incluem-se a Igreja Presbiteriana Independente, a Igreja Presbiteriana Conservadora e algumas igrejas criadas por imigrantes vindos da Europa continental, tais como suíços, holandeses e húngaros. No entanto, a maior e mais antiga denominação reformada do país é a Igreja Presbiteriana do Brasil. Ao mesmo tempo, convém lembrar que, já nos primeiros séculos da história do Brasil, houve a presença de calvinistas em nosso país.

A Igreja Presbiteriana do Brasil, ao ano de 2003, possuía aproximadamente 3.840 igrejas locais, excluindo-se as congregações, 263 presbitérios, 64 sínodos, 2.660 pastores, 503.500 adeptos - sendo 370.500 membros comungantes(que participam da Santa Ceia) e 133.000 membros não-comungantes-, estando presente em todos os estados da federação . Segundo estimativa de 2011, a IPB possui 5.392 igrejas, 5.015 congregações e 1.011.300 membros.
Sendo assim, em virtude da relevância do tema, levando em consideração a comemoração do “Dia do Presbiterianismo Nacional”, proponho a instituição do “Dia do Presbiteriano”, a fim de promover uma homenagem consistente aos presbiterianos, os quais promovem serviços imprescindíveis à sociedade
Sala das Sessões, em 12/11/2015.
a) Gil Lancaster - DEM